70,000 1%-5.2% 63,330 4,800  60,800 7,330

授信或其他金融业务

关联方 关联关系 业务类型 总额（万元） 实际发生额（万元）

兵器装备集团财务有

限公司

长安汽车实际控制人控

制的公司
授信 1,030,000 349,005

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□ 适用 √ 不适用

7、其他重大关联交易

√ 适用 □ 不适用

重大关联交易临时报告披露网站相关查询

重庆长安汽车股份有限公司 2021 年年度报告

64

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

托管情况说明

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

承包情况说明

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

√ 适用 □ 不适用

关联方租赁情况详见财务报表附注九“关联方及关联交易”第 5 项（3）。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

临时公告名称 临时公告披露日期 临时公告披露网站名称

2021 年度日常关联交易预计公告 2021 年 4 月 1 日

巨潮资讯网
http://www.cninfo.com.cn

关于续签《日常关联交易框架协议》、《综合服务协议》的关联交易公告 2021 年 4 月 1 日

关于兵器装备集团财务有限责任公司为公司提供金融服务的关联交易公告 2021 年 8 月 31 日

关于长安汽车金融有限公司为公司提供金融服务的关联交易公告 2021 年 8 月 31 日

重庆长安汽车股份有限公司 2021 年年度报告

65

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

重庆长安汽车股份有限公司 2021 年年度报告

66

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 560,766,563 10.46% 93,956,600  143,741,047 -278,645,345 -40,947,698 519,818,865 6.81%

 1、国有法人持股 283,138,318 5.28%   113,255,327  113,255,327 396,393,645 5.19%

 2、其他内资持股 244,917,965 4.57% 93,956,600  30,485,720 -245,935,065 -121,492,745 123,425,220 1.62%

  其中：境内法人持股 244,899,065 4.57%   -244,899,065 -244,899,065  0.00%

   境内自然人持股 18,900 0.00% 93,956,600  30,485,720 -1,036,000 123,406,320 123,425,220 1.62%

 3、外资持股 32,710,280 0.61%   -32,710,280 -32,710,280  0.00%

二、无限售条件股份 4,802,629,611 89.54%   2,032,095,581 277,609,345 2,309,704,926 7,112,334,537 93.19%

 1、人民币普通股 3,900,643,469 72.72%   1,671,301,125 277,609,345 1,948,910,470 5,849,553,939 76.64%

 2、境内上市的外资股 901,986,142 16.82%   360,794,456  360,794,456 1,262,780,598 16.55%

三、股份总数 5,363,396,174 100.00% 93,956,600  2,175,836,628 -1,036,000 2,268,757,228 7,632,153,402 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）A股限制性股票激励计划首次授予

A 股限制性股票激励计划首次授予股份于 2021 年 3 月 5 日在深交所上市（具体内容详见《关于 A 股限制性股票激励计

划首次授予登记完成的公告》），本次限制性股票授予数量为 76,195,400 股，授予完成后，公司总股本数量由 5,363,396,174

股变更为 5,439,591,574 股。

（2）2020 年非公开发行 A股股票部分解除限售

公司 2020 年非公开发行 A 股股票于 2020 年 10 月 26 日在深交所上市（具体内容详见《非公开发行 A 股股票发行情况

报告书暨上市公告书（摘要）》），除中国兵器装备集团有限公司、中国长安汽车集团有限公司、南方工业资产管理有限责任

公司外的其他发行对象获配股数为 277,609,345 股，承诺自上市之日起 6 个月内不转让。该承诺于 2021 年 4 月 26 日到期，

因此报告期末公司无限售条件股份较期初增加 277,609,345 股（具体内容详见《非公开发行限售股上市流通的提示性公告》）。

（3）2020 年年度权益分派

公司实施 2020年年度权益分派（具体内容详见《2020年度分红派息、转增股本实施公告》），该分配方案为：以总股本

5,439,591,574 股为基数，向全体股东每 10 股派 3.06 元人民币现金(含税)，同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4

[…]

短期借款  588,058,750.00   -   -   -   588,058,750.00

应付票据  17,574,014,553.46   -   -   -   17,574,014,553.46

应付账款  23,118,793,794.42   -   -   -   23,118,793,794.42

其他应付款  4,475,215,625.98   -   -   -   4,475,215,625.98

长期借款  27,553,000.00   382,853,000.00   613,500,000.00   -   1,023,906,000.00

一年内到期的非

流动负债  101,500,000.00   -   -   -   101,500,000.00

  45,885,135,723.86   382,853,000.00   613,500,000.00   -   46,881,488,723.86

重庆长安汽车股份有限公司

财务报表附注(续)

2021 年度 单位：人民币元

188

七. 金融工具及其风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险

利率风险

本集团的收入和运营现金流量基本上不受市场利率的波动所影响。于2021年12月31日，

本集团全部银行借款均以固定利率计息。本集团现时并无对冲利率风险。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行

的销售或采购所致。

于本年度，本集团销售额中仅有约5.41%(2020年：3.63%)以经营单位记账本位币以外的

货币计价，人民币对外币汇率的浮动对本集团的经营业绩预期并不产生重大影响。因

此，本集团亦未开展大额套期交易以减少本集团所承受的外汇风险。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平的变化和个别证券

价值的变化而降低的风险。于2021年12月31日，本集团持有的上市权益工具投资(附注

五、2)在上海证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价为基础进行计量。下表说

明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益对权益工具投资的公允价值

每5%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

2021年

权益工具投资

账面价值
  公允价值变动

净损益增加

/(减少 )
 股东权益增加

/(减少 )

上海-以公允价值计量且变动计入

当期损益的权益工具投资  177,902,700.00   5%   7,560,864.75   7,560,864.75

上海-以公允价值计量且变动计入

当期损益的权益工具投资  177,902,700.00   (5% )  (7,560,864.75 )  (7,560,864.75 )

2020年

权益工具投资

账面价值
  公允价值变动

净损益增加

/(减少 )
 股东权益增加

/(减少 )

上海-以公允价值计量且变动计入

当期损益的权益工具投资  180,929,400.00   5%   7,689,499.50   7,689,499.50

上海-以公允价值计量且变动计入

当期损益的权益工具投资  180,929,400.00   (5% )  (7,689,499.50 )  (7,689,499.50 )

重庆长安汽车股份有限公司

财务报表附注(续)

2021 年度 单位：人民币元

189

七. 金融工具及其风险(续)

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以

支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构对其进行调整。为维

持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。

本集团不受外部强制性资本要求约束，利用资产负债率监控资本。2021年度和2020年

度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团的按照年末负债总额除以年末资产总额计算得出的资产负债率列示如下：

   2021年12月31日   2020年12月31日

   (经重述 )

资产负债比率  58.74%   54.78%

八. 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债

2021年
   公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价

(第一层次)

重要可观察输入值

(第二层次)

重要不可观察输入值

(第三层次)
合计

 交易性金融资产